
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 15Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 05 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066852 01 55 2021 1 00293 
279 0318012 53.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL MEDEIROS DO LAGO FONTOURA, Id. Fun-
cional nº 5945859/3, ocupante do cargo de Chefe de Unidade Mista, lo tado 
na Diretoria Administrativa e Financeira, 20 (vinte) dias de Licença à Pater-
nidade, no período de 17 de dezembro de 2021 a 05 de janeiro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de dezembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 748036
JUSTIFICATIVA PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO 

ASSISTENCIAL COM DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO-
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº  2021/883060

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM EXERCÍCIO ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a possibilidade legal de dispensa de chamamento público 
e a necessidade de publicação da sua justifi cativa, sob pena de nulidade do 
ato, conforme disposto art. 130, § 3º, I, e art. 132, c/c art. 138, ambos da 
Portaria de Consolidação GM/MS nº 01/17 c/c art. 30 inciso VI, e art. 32, 
ambos da Lei Federal nº 13.019/2014;
CONSIDERANDO a manifestação favorável das áreas técnicas, que se 
posicionaram pela regular instrução processual, conforme sequenciais nº 
94, 91, 68, 62, 54, 43, 24, 23, 22, 21, 20, 11, 10, 07, 04, 03, 01, todos do 
processo administrativo nº 2021/883060;
FICA JUSTIFICADA A DISPENSA de Chamamento Público para celebração 
de  Convênio Assistencial entre o Estado do Pará, neste ato representado 
pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, e o Hospital Santo Antônio 
Maria Zaccaria; para assegurar a prestação de Serviços Médicos 
Hospitalares, Terapia Renal Substitutiva, Traumatologia, Gestação de Alto 
Risco, Ambulatoriais, Clínicos e UTI para pacientes adultos e pediátricos, 
a contar com o serviço de apoio diagnóstico e terapêutica SADT, conforme 
especifi cações constantes Termo de Referência e no Documento Descritivo 
(seq. nº 62 e 68).
Belém, 29 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, portarias nº 334 e 335-
2020, Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, conforme 
Decreto Estadual de 29 de Novembro de 2021 - DOE nº 34.780.

Protocolo: 748089
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação da JUSTIFICATIVA PARA CELEBRAÇÃO DE 
CONVÊNIO ASSISTENCIAL COM DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO-
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/883060, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.815 de 29/12/2021. Protocolo nº 747592.
Belém (Pá), 03 de janeiro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa, portarias nº 334 e 335-2020, Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, conforme Decreto Estadual de 29 
de Novembro de 2021 - DOE nº 34.780.

Protocolo: 748090
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 006 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ENEIDE ROSA MACEDO matrícula 57175038-1 cargo 
ODONTOLOGO com lotação no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 24.08.2012 A 23.08.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.01.2022 A 01.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747904

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 007 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELISA MARIA BARBOSA SEABRA matrícula 57208678-1 
cargo TECNICO DE ENFERMAGEM com lotação no (a) URE MIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 05.03.2014 A 04.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.01.2022 A 16.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747905
PORTARIA Nº. 009 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARCIO FILGUEIRA JARDIM matrícula 54189838-1 
cargo ODONTOLOGO com lotação no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.2005 A 
19.04.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.02.2022 A 02.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747909
PORTARIA Nº. 008 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CINTIA DA SILVA DIAS matrícula 57197809-1 cargo 
AGENTE ADINISTRATIVO com lotação no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.05.2014 A 
20.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.02.2022 A 02.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747907
PORTARIA Nº. 012 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA matrícula 54189189-1 
cargo ADMINISTRADORA com lotação no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.2011 A 
24.02.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 10.01.2022 A 08.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747925
PORTARIA Nº. 010 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARLENE DO SOCORRO DE MORAES LEAO matrícu-
la 57208018-1 cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS com lotação no (a) 
URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
24.10.2017 A 23.10.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.02.2022 A 04.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747920
PORTARIA Nº. 011 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) KESIA KAROLINE DA SILVA PIRES, matrícula 57208369-
1 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 17.10.2011 A 16.10.2014.


